
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 14/02/2024 Determinazione n. 113/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONNETTIVITÀ PER LA SEDE COMUNALE ALLA 
SOCIETÀ INTRED S.P.A. DI BRESCIA - CIG B05F890A84 IMPEGNO DI SPESA 
PER ESERCIZI DAL 2024 AL 2027 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali,

Premesso che con determinazione n. 73/2023 è stato affidato a TIM spa il servizio di 
connettività 100M per la sede comunale così come di seguito indicato:

 fibra ottica dedicata da 100+100Mbit;
 opzione elevata affidabilità realizzata mediante n. 2 connessioni in fibra ottica con 

bilanciamento del carico tra due distinti apparati ed attestazione dei circuiti di accesso 
su pop distinti; 

manutenzione estesa H24;
N. 16 indirizzi pubblici IP.

Rilevato che il suddetto contratto è in scadenza ed è necessario procedere all’affidamento di 
un nuovo contratto. 

Considerato che nell’ultimo anno sono state migrate in cloud diversi applicativi gestionali e 
occorre pertanto garantire una connessione internet più performante con velocità fino ad 1 
Gbit/s con una soluzione di linea secondaria (backup) su altra via, per garantire la continuità 
della prestazione e un servizio più affidabile.

Visto che tra gli obiettivi ed i risultati attesi dal Piano triennale per l’informatica e la 
transizione al digitale - 2022-2024, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 
16-11-2023, e precisamente riguardo il contesto strategico sulle “Infrastrutture” occorre 
adeguare il modello di connettività al paradigma cloud, favorendo la razionalizzazione delle 
spese per la connettività delle PA.

Considerato che INTRED S.p.A. di Brescia è risultata aggiudicataria per la Lombardia del 
Bando Scuole indetto da Infratel Italia, che prevede la fornitura gratuita per cinque anni di 
servizi di connettività Internet a banda ultra larga e di servizi di gestione e manutenzione presso 
le sedi scolastiche del territorio italiano, ed ha già attivato presso le scuole del territorio con 
successo le nuove connessioni.

Visto che INTRED mette a disposizione anche per i comuni a condizioni economiche molto 
vantaggiose, la stessa tipologia di connettività internet, che prevede una connessione in fibra 
ottica FTTH punto-punto, dedicata e simmetrica (1000 Mbit/s in download-1000 Mbit/s in 
upload, Banda Minima Garantita 100 Mbit/s).

Rilevato che si è provveduto a svolgere un’indagine di mercato e sono stati valutate anche 
altre soluzioni agli atti d’ufficio.

Rilevato che la società INTRED S.p.A. ha formulato l’offerta Prot. 2656 del 30/1/2024 quotata  
sul MEPA codice articolo MR23053121 una proposta di fornitura di connettività, per un periodo di 
tre anni, con le seguenti caratteristiche:

 attivazione di una nuova linea FTTH punto-punto, dedicata e simmetrica (1000 
Mbit/s in download-1000 Mbit/s in upload, Banda Minima Garantita 100 Mbit/s;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 attivazione di una linea di backup FTTC (100 Mbit/s in download-20 Mbit/s in 
upload Banda Minima Garantita 1 Mbit/s

 2 router a noleggio;
 n° 16 IP pubblici statici;

per una spesa complessiva annuale di € 4.524,00, oltre ad una spesa una tantum di € 649,00 per 
attività di installazione e configurazione.

Visto che la suddetta offerta è ritenuta congrua e soprattutto vantaggiosa sia dal punto di 
vista tecnico che economico.

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, in base 
al quale “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Rilevato che la società Intred Spa dispone di competenze tecniche ed esperienza nella 
progettazione, realizzazione, assistenza, manutenzione e supporto tecnico dei servizi di 
connettività.

Considerato che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Considerato che per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale 
della piattaforma di approvvigionamento digitale quale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023;

Dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, l’operatore 
economico ha attestato con apposita dichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione 
richiesti.

Considerato che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del 
codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale.

Riscontrato inoltre che, ai sensi del punto 5.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti 
di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente.

Richiamato l’articolo 23, comma 2 del vigente regolamento di contabilità ai sensi del quale 
“Gli impegni di spesa relativi a esercizi non considerati nel bilancio di previsione, nei soli casi 
previsti dalla normativa vigente, sono registrati dal responsabile del servizio finanziario dopo 
l’approvazione dei relativi bilanci senza necessità di adottare ulteriore determinazione di 
impegno di spesa. Le spese che impegnino esercizi non contemplati nel bilancio di previsione 
vengono comunicate al Consiglio nella prima seduta utile e comunque entro 90 (novanta) giorni 
dalla loro approvazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera i) TUEL e del punto 5.1 del 
principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011”.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Evidenziato che a seguito della stipula del contratto di cui al presente provvedimento saranno 
generate obbligazioni giuridiche su annualità non contemplate nel bilancio di previsione 2024-
2026 (Esercizio 2027).

Dato atto che il servizio di connettività oggetto dell’impegno in esame è da intendersi quale 
servizio continuativo e, pertanto, rientra fra le fattispecie di spesa impegnabili anche oltre gli 
esercizi contemplati nel bilancio di previsione.

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014);

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 06/06/2024.

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla Società Intred Spa con sede in Brescia, via Tamburini, 1 
P.IVA 02018740981, come da offerta Prot. 2656 del 30/1/2024 la fornitura del servizio 
di connettività internet per un periodo di tre anni, con le seguenti caratteristiche:
 attivazione di una nuova linea FTTH punto-punto, dedicata e simmetrica (1000 

Mbit/s in download-1000 Mbit/s in upload, Banda Minima Garantita 100 Mbit/s;
 attivazione di una linea di backup FTTC (100 Mbit/s in download-20 Mbit/s in upload 

Banda Minima Garantita 1 Mbit/s
 2 router a noleggio;
 n° 16 IP pubblici statici;

per una spesa complessiva annuale di € 4.524,00, oltre ad una spesa una tantum di € 
649,00 per attività di installazione e configurazione;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

2. di disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata così 
come segue, riscontrando che occorrerà annotare impegni da assumere per Euro 
3.679,52 sul futuro bilancio 2027, sulla base delle informazioni contabili sotto 
riportate:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
(iva inclusa)

1 11 1 3 23300 SPESE PER SERVIZI PER 
CONNETTIVITA' RETE INTERNET 
DEI SERVIZI COMUNALI

2024

2024

2025

2026

2027 – 
futuro 
bilancio

€ 791,78 
(spese di 
attivazione 
– una 
tantum)
€ 1.839,76 
(canone)

€ 5.519,28 
(canone)

€ 5.519,28 
(canone)

€ 3.679,52 
(canone)

Fornitore Intred Spa, via Tamburini, 1 Brescia

Partita IVA / C.F. 02018740981

CIG B05F890A84

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

Gli impegni vengono assunti per il periodo intercorrente fra il 
01/09/2024 ed il 31/12/2026. Posto che il contratto scadrà il 
31/08/2027 occorrerà annotare sul futuro bilancio 2027 anche la quota 
di Euro 3.679,52

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio

Fonte di 
finanziamento

Risorse correnti generali

3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio Comunale, come 
previsto dal punto 5.1 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

118/2011, trattandosi di impegno di spesa per servizi continuativi ai sensi dell’articolo 183, 
comma 6 lettera b) a fronte del quale si prevedono imputazioni sull’esercizio 2027 non 
contemplato nel bilancio di previsione 2024-2026 in corso di gestione.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


